

Reparatie capitala a acoperisului si amenajarea teritoriului la IP din s. Sturzovca, r-nul Glodeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Reparatie capitala a acoperisului si amenajarea teritoriului la IP din s. Sturzovca, r-nul Glodeni

Valoarea de deviz 1 933 616,71 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demontari si demolari				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	1 549,60 0	38,12 36,72	59 070,76 56 901,32
2	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка обшивки из дерева, асбоцемента, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д.)	m2	168,000	12,75 12,75	2 142,00 2 142,00
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянныхперекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2	1 549,60 0	11,28 9,18	17 479,48 14 225,32
4	RpCU13A	Desfacerea cosurilor de fum din caramida si a canalelor principale de ardere a gazelor: un canal cu grosimea peretelui 1/2 caramida (Разборка кирпичных дымовых труб иборовов: один канал с толщиной стенки 1/2 кирпича)	m	4,500	63,24 63,24	284,58 284,58

1	2	3	4	5	6	7
5	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Curatirea cosoroabelor existente pentru vopsire)	m2	31,440	29,73 11,73	934,70 368,78
6	TrI1AA01 F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de perampa sau teren, in auto, categoria 2 (Incarcarea foilor de ardezie de la desfaceri)	t	18,600	22,95 22,95	426,87 426,87
7	TrI1AG05 F2	Materialele din grupa G - lemn despiciat, asezat in figuri - incarcarea - de pe rampa, in auto categoria 2 (Incarcarea elementelor de lemn de la desfacerea invelitorii)	t	9,800	30,60 30,60	299,88 299,88
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Incarcarea deseurilor de la demolarea cosului de fum)	100 m3	0,025	2 284,80 0,00	57,12 0,00
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Transportarea deseurilor de la cosul de fum)	t	4,100	21,22 0,00	87,00 0,00
10	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Trabsportarea ardeziei si lemnului demontat)	t	28,400	5,94 0,00	168,74 0,00
Total Demontari si demolari						80 951,13
Inclusiv salariu						74 648,75
1.2. Sarpante						
11	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	8,000	1 546,27 336,75	12 370,18 2 694,02
12	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea	m3	22,650	96,19 19,89	2 178,62 450,48
13	RpCH05B	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - contrafise din rigle de rasinoase (Замена поврежденных элементов несущей конструкции крыши новыми - раскосы хвойных ригелей)	m	48,000	99,75 60,18	4 788,00 2 888,64
14	RpCH05E	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - popi din lemn rotund de rasinoase (Замена поврежденных элементов несущей	m	21,000	188,95 49,98	3 967,99 1 049,58

1	2	3	4	5	6	7
		конструкции крыши новыми - продольная распорка из хвойного леса кругляка)				
15	RpCH05F	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - coame, pane din grinzi de rasinoase (Замена поврежденных элементов несущей конструкции крыши новыми - коньковый брус, клин из хвойного бруса)	m	32,000	129,90 52,02	4 156,80 1 664,64
16	RpCH05G	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - talpi din dulapi de rasinoase (Замена поврежденных элементов несущей конструкции крыши новыми - балка издосок хвойной породы)	m	18,000	131,06 60,18	2 359,03 1 083,24
Total Sarpante						29 820,62
Inclusiv salariu						9 830,60
		1.3. Invelitori				
17	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. ASTER. 14,72 M.C CONTRASIPCA 1,36 M.C	m2	1 549,00 0	68,50 15,04	106 102,00 23 304,70
18	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Folie suplimentara polimerica)	m2	1 549,60 0	31,89 12,75	49 412,09 19 757,40
19	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	15,496	1 074,54 161,16	16 651,11 2 497,32
20	CE31D	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri de rasinoase faultuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Свец глухой с видимой стропильной консолью, в обойме, из хвойных досок строганных с одной стороны, средней шириной 0,4м)	m2	168,000	779,16 232,56	130 898,88 39 070,08
21	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	199,500	54,87 28,05	10 946,56 5 595,97
22	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из	m2	1 549,60 0	273,20 58,65	423 350,70 90 884,04

1	2	3	4	5	6	7
		плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))				
23	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Opritori de zapada)	m	194,000	89,16 5,10	17 297,04 989,40
24	CE23A	Elemente din tabla protejata anticoroziv de 0,5 mm grosime la invelitori (Планка карнизная)	m	218,200	75,40 43,35	16 453,15 9 458,97
25	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Jgheab de scurgere 150 mm)	m	70,000	264,62 15,30	18 523,47 1 071,00
26	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Burlan rotund d-100 din tabla de otel colorat)	m	142,600	274,41 17,85	39 130,92 2 545,41
27	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pesuprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30мвключительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	280,000	51,17 38,25	14 326,80 10 710,00
28	TrI1AG05 I2	Materialele din grupa G - lemn despicat, asezat in figuri -descarcarea - din auto categoria 2, pe teren	t	4,800	22,95 22,95	110,16 110,16
Total Invelitori						843 202,88
Inclusiv salariu						205 994,45
Total Lucrari de constructie						953 974,63
Inclusiv salariu						290 473,80
		2. Lucrari de amenajare				
		2.1. Amenajarea teritoriului cu drum de acces la bucatarie si cazangerie				
29	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Grosime medie 20 cm)	100m2	5,120	60,00 0,00	307,20 0,00
30	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (100 m3	1,020	2 289,41 0,00	2 335,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Incarcarea in transport a pamintului de la nivelarea terenurilor)				
31	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Distanta medie in raza satului. Locul descarcarii deseurilor se coordoneaza cu beneficiarul)	t	168,000	7,59 0,00	1 275,12 0,00
32	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	5,120	427,38 427,38	2 188,21 2 188,21
33	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Sapatura pentru instalarea bordurelor)	m3	12,900	39,27 39,27	506,58 506,58
34	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Grosime 20 cm)	m3	102,400	537,91 15,30	55 082,04 1 566,72
35	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Bordura de drum 100x25x15cm montate pe beton B12.5)	m	163,000	259,03 34,68	42 222,70 5 652,84
36	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Resurs beton de primit 0.021 m3; Bordura mica 100 cm x 6 cm x 20 cm)	m	11,000	119,44 15,30	1 313,79 168,30
37	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 8 cm ;)	m2	490,000	251,41 30,40	123 190,90 14 894,04
38	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 4.5cm ;)	m2	22,000	208,79 30,40	4 593,30 668,71

1	2	3	4	5	6	7
Total Amenajarea teritoriului cu drum de acces la bucatarie si cazangerie						233 015,04
Inclusiv salariu						25 645,40
		2.2. Amenajarea teritoriului cu drum de acces la intrarea principala a scolii				
39	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	126,000	16,32 <hr/> 16,32	2 056,32 <hr/> 2 056,32
40	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3	9,500	73,95 <hr/> 73,95	702,52 <hr/> 702,52
41	DH02A k=2	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (; Grosime 10 cm , K=2.0)	100m2	2,900	84,41 <hr/> 0,00	244,80 <hr/> 0,00
42	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Grosime 8 cm)	m3	50,000	677,84 <hr/> 34,17	33 891,75 <hr/> 1 708,50
43	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Bordura de drum 100x25x15cm montate pe beton B12.5)	m	126,000	259,04 <hr/> 34,68	32 638,41 <hr/> 4 369,68
44	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 8 cm ;)	m2	290,000	251,41 <hr/> 30,40	72 908,90 <hr/> 8 814,84
Total Amenajarea teritoriului cu drum de acces la intrarea principala a scolii						142 442,70
Inclusiv salariu						17 651,86
		2.3. Spatii verzi				
45	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat (Копание ям под посадку деревьев ямокопателем)	buc	30,000	1,38 <hr/> 0,00	41,25 <hr/> 0,00

1	2	3	4	5	6	7
46	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasi nosi (Ienupar "Suecica")	buc	15,000	520,74 37,74	7 811,10 566,10
47	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasi nosi (Ienupar "Blue Arrow")	buc	15,000	331,74 37,74	4 976,10 566,10
48	TsH27B	Udarea plantatiilor cu galeata (Поливка насаждений ведром)	m3	0,300	232,63 217,77	69,79 65,33
Total Spatii verzi						12 898,24
Inclusiv salariu						1 197,53
Total Lucrari de amenajare						388 355,98
Inclusiv salariu						44 494,79
Cheltuieli directe			lei		1 342 330,61	
CAS			24,00 %		80 392,46	
Cheltueli de transport			4,00 %		38 948,97	
Total			100,00 +		1 461 672,04	
Cheltueli de regie			6,00 %		87 700,33	
Total			100,00 +		1 549 372,37	
Beneficiul de deviz			4,00 %		61 974,89	
Total			100,00 +		1 611 347,26	
TVA			20,00 %		322 269,45	

Total deviz:
Inclusiv salariu

1 933 616,7
1
334 968,59

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria satului Sturzovca)

(funcția, semnătura)